<sup>1</sup> Gen. 11, 8. <sup>2</sup> Gen. 1, 5. <sup>3</sup> Psal. vi et vii:

#### Guill. Beveregii notæ.

καὶς δευτέρα· Ἐπιστολῆς, ἐρμηνεύων τὸ λίγον ῥητόν, Ἄρα οὖν, ἀδελφοί, στήκετε καὶ κρατεῖτε τὰς παραδόσεις, ἃς ἐδιδάχθητε εἴτε διὰ λόγων, εἴτε δι' Ἐπιστολῆς ἡμῶν, φησὶν, ἐνταῦθα δῆλον, ὅτι οὐ πάντα δι' Ἐπιστολῆς παραδίδοσαν, ἀλλὰ πολλὰ καὶ ἀγράφως· ὁμοίως δὲ κκεῖνα καὶ ταῦτ' ἐστὶν ἀξιόπιστα. Ὅσοι καὶ τὴν παράδοσιν τῆς Ἐκκλησίας ἀξιόπιστον ἠγοῦμεθα. Παράδοσις ἐστὶ μὴδὲν πλέον ζῆται. Ὁ αὐτὸς ἐν τῷ ἐρμηνευτικῷ τῆς πρὸς Ἐφεσίους Ἐπιστολῆς· ἰα' λόγῳ περὶ τῶν σχιζόντων τὴν Ἐκκλησίαν, φησὶν οὕτως· Ἄνθρωπος τις ἅγιος εἶπεν ὅτι οὐδὲ μαρτύρων αἷμα δύναται τῶν τὴν ἁμαρτίαν ἐξελίξαι. *Sciendum est, quod beatus Joannes Chrysostomus, quarto sermone in secundam Epistolam ad Thessalonicenses, inter-*

*pretans dictum istud, inique, fratres, state, et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram, ait, hic manifestum est, quod non omnia per Epistolam tradita sunt, sed multa etiam sine scriptis. Et hæc autem et illa similiter sunt fide digna: adeo ut etiam traditionem Ecclesiæ fide dignam existimemus. Traditio est, nihil amplius quære. Idem in interpretatione Epistolæ ad Ephesios, sermone 41 de istis qui Ecclesiam scindunt, sic ait; Sanctus vir quidam dixit, quod nec martyrum sanguis istud peccatum delere potest. Post hoc scholium in eodem codice ms. habetur interpretatio Zonaræ in præsentem canonem, quam ut antehac non editam post Balsannonis interpretationem apponimus.*

erecto habitu precari potius nos Ecclesie ritus docuerunt, nimirum per evidentem commonitionem quasi-transferentes mentem nostram a presentibus ad futura. Insuper et quoties genua flectimus, et rursus erigimur, ipso facto ostendimus, quod ob peccatum in terram delapsi sumus, et per humanitatem ejus qui creavit nos in caelum revocati sumus.

Deficiet me dies, si Ecclesiae mysteria citra scriptum tradita pergam recensere. Omitto caetera : ipsam fidei professionem in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, e quibus habemus scriptis? Etenim si quoniam ex baptismi traditione, juxta pietatis consecutionem, ut baptizamur, ita et credere debemus, similem baptismi professionem exhibemus : concedant etiam vobis, ut juxta eandem consequentiam glorificationem fidei consimilem persolvamus. Quod si glorificandi modum veluti scripto non traditum rejiciunt, proferant nobis et professionis fidei et caeterorum quae commemoravimus probationem e Scripturis. Adhaec cum tam multa sint quae scripto prodita non sunt, et tantum habent momenti ad pietatis mysterium, unicam dictionunculam quae a majoribus ad nos devenit, non concedent, quam nos ex inassectata consuetudine in Ecclesiis. quae perverſe et corruptae non sunt, permanentem invenimus, haud mediocrem rationem habentem, neque mediocre adjumentum ad mysterii vim afferentem?

BALS. De non scriptis Ecclesiae moribus legitimum caput primi tituli praesentis operis, et quae in eo a nobis scripta sunt. Quod autem dicit haec epistola, tale est : Cum Pneumatomachi ( hoc est sancti Spiritus adversarii ) dicerent, non debere Spiritum sanctum simul cum Patre et Filio glorificari, quod hoc non sit nobis in scriptis traditum ; sanctus, postquam diversas non scriptas consuetudines recensuit, quae necessario omnino non solverentur, sed perpetuo observari deberent, subjungit etiam causas propter quas quaedam ex his absque scriptis tradita sunt, et dicit propter quam causam ad orientem respicientes oramus, et cur una Sabbatorum stantes precamur : et quod non omnia quidem scriptis mandentur, **148** ratio est, quod non oporteat dogmata publicari, et ab omnibus cognosci. Praedicationes enim, inquit, publicantur : dogmata vero tacentur, ne saepius agitata, hoc est, frequentius meditata et usurpata, ex consuetudine contemnantur. Est enim silentii quoque species obscuritas. Quod enim obscure dictum, ut non etiam a multis intelligatur, taceri videtur : quemadmodum enim nescit quispiam, quod alius habet in animo ; ita etiam quod obscure dictum est a pluribus ignoratur. Hoc ergo dicit sanctus esse causam, ut non omnia nobis in scriptis tradita sint. Quod autem dum oramus orientem aspiciamus, causam dicit esse, quod nos antiquam patriam inquiramus, paradisum scilicet, quem Deus plantavit ab oriente. Genu autem non flectere in una Sabbatorum, quae est Du-

A ημάς εξεπαλθευσαν, εκ τῆς ἐναρχοῦς ὁπομησίσεως οἶονεϊ μετακίζοντες ἡμῶν τὴν νοῦν ἀπὸ τῶν παρόντων ἐπὶ τὰ μέλλοντα. Καὶ καθ' ἑκάστην δὲ γονυκλίσιαν καὶ διανύστασιν ἔργῳ δεικνύμεν, ὅτι διὰ τῆς ἁμαρτίας εἰς γῆν κατεβρύμεν, καὶ διὰ τῆς φιλανθρωπίας τοῦ κτίσαντος ἡμᾶς εἰς οὐρανὸν ἀνεκλήθημεν.

Ἐπιπέλει με ἡ ἡμέρα, τὰ ἀγραφα τῆς Ἐκκλησίας μυστήρια δηγούμενον. Ἐὼ τέλλα· εὐτήν δὲ τὴν ὁμολογίαν τῆς πίστεως εἰς Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ ἅγιον Πνεῦμα ἐκ ποίων γραμμάτων ἔχομεν ; Εἰ μὲν γὰρ ἐκ τῆς τοῦ βαπτίσματος παραδόσεως, κατὰ τὸ τῆς εὐσεβείας ἀκλόουθον, ὡς βαπτίζόμεθα οὕτω καὶ πιστεύειν ὀφείλοντες, οὐσίαν τῷ βαπτίσματι τὴν ὁμολογίαν κατατιθέμεθα, συγχωρησάτωσαν καὶ ἡμῖν ἐκ τῆς αὐτῆς ἀκολουθίας ὁμοίαν τῇ πίστει τὴν δόξαν ἀποδιδόναι· εἰ δὲ τὸν τρόπον τῆς δοξολογίας ὡς ἀγραφον παραιτοῦνται, ὁδῶσαν ἡμῖν τῆς τε κατὰ τὴν πίστιν ὁμολογίας καὶ τῶν λοιπῶν, ὧν ἀπηριθρησάμεθα, ἔγγράφους τὰς ἀποδείξεις. Εἶτα τοσοῦτων ὄντων ἀγράφων, καὶ τοσαύτην ἔχοντων τὴν ἰσχύν εἰς τὸ τῆς εὐσεβείας μυστήριον, μίαν λέξιν ἡμῖν ἐκ πατέρων εἰς ἡμᾶς ἔλθοῦσαν οὐ συγχωρήσουσιν, ἣν ἡμεῖς ἐκ τῆς ἀνεπιτηδεύτου συνηθείας ταῖς ἀδίαστρόφοις τῶν Ἐκκλησιῶν ἐναπομείνασαν εὑρομεν, οὐ μικρὸν τὸν λόγον ἔχουσαν. οὐδὲ βραχέϊαν συντέλειαν εἰς τὴν τοῦ μυστηρίου δύναμιν εἰσφερομένην ;